“Bahwa sejak tahun 2007 sampai dengan sekrang bulan november 2021, 

tergugat tidak pernah memberikan nafkah lahir kepada penggugat. Dengan 

jumlah Rp 1.000.000 (Satu Juta Rupiah) per bulan, dihitung sejak bulan 

Januari 2007 sampai dengan bulan November 2021 dengan total Rp 

1.000.000 x 168 bulan = Rp 168.000.000 (Seratus Enam Puluh Delapan Juta 

Rupiah).” 

“Bahwa sejak tahun 2007 sampai dengan sekarang bulan November 2021, 

tergugat tidak pernah memberikan nafkah kepada anak. Dengan jumlah 

sebanyak Rp 600.000 (Enam Ratus Ribu) per bulan, dihitung sejak bulan 

Januari 2007 sampai dengan bulan November 2021, dengan total Rp

[...]

kepada penggugat dan nafkah lampau anak penggugat dan tergugat, oleh 

karena itu penggugat menuntut nafkah lahir untuk penggugat sebesar Rp 

1.000.000 (Satu Juta Rupiah) per bulan dihitung sejak bulan Januari 2007 

sampai dengan bulan November 2021, dengan total Rp 1.000.000 x 168 

bulan = Rp 168.000.000 (Seratus Enam Puluh Delapan Juta Rupiah) dan 

nafkah kepada anak penggugat dan terguta Bernama…. Umur 15 tahun, oleh 

karena itu penggugat menuntut nafkah anak tersebut sebesar Rp 600.000 

(enam ratus ribu rupiah) per bulan di hitung sejak Januari 2007 sampai 

dengan bulan November 2021, dengan total Rp 600.000 x 168 bulan = Rp

[...]

November 2021 dengan total Rp 1.000.000 x 168 bulan = Rp 168.000.000 

(Seratus Enam Puluh Delapan Juta Rupiah) dan menetapkan nafkah anak 

sebesar Rp 600.000 (Enam Ratus Ribu Rupiah) per bulan dihitung sejak 

Januari 2007 sampai dengan bulan November 2021 dengan total Rp 

600.000 x 168 bulan = Rp 100.800.000 (seratus juta delapan ratus ribu 

rupiah). 

Berdasarkan pertimbangan sebagaimana yang telah dideskripsikan di atas 

dapat dipahami bahwa ada empat aspek penting yang menjadi pertimbangan 

hakim dalam hal penolakan terhadap nafkah masa lalu bagi isteri dan anak, yaitu 

aspek ada atau tidaknya hubungan perkawinan antara penggugat dan tergugat,